ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 3729-8038 – 3729-8007 – 3729-8004 – 3729-8011 - 3729-8008

CNPJ: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA

PORTARIA MUNICIPAL Nº 033,                        De 20 de agosto de 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS
PARA COMPOR A COMISSÃO DE EXECUÇÃO
PARA O GERENCIAMENTO, ARTICULAÇÕES E
ASSESSORAMENTO DOS PROJETOS
CONCERNENTES À LEI COMPLEMENTAR
Nº 195/2022.

O Prefeito do Município de Paragominas, Sr. JOÃO LUCÍDIO LOBATO PAES,
usando das atribuições legais que lhe são conferidas no Artigo 80, inciso XXXII e
Artigo 84, Inciso III, a, da Lei Orgânica do Município de Paragominas, e

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 34, de 09 de agosto de 2023, que
regulamenta a destinação e operacionalização dos recursos provenientes da Lei
Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, que dispõe sobre o apoio financeiro da
União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios para garantir ações
emergenciais direcionadas ao setor cultural, para o Município de Paragominas/PA e
dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os membros para compor a Comissão de Execução para o
gerenciamento e articulação de ações governamentais e assessoramento no que se
refere as diretrizes e os aspectos estratégicos relativo a operacionalização da Lei
Complementar nº 195/22, ficando assegurado a destinação do recurso em regime de
colaboração, de forma descentralizada e participativa, conforme art. 216-A da
Constituição Federal, bem como do art. 1º, Parágrafo Único, da Lei Paulo Gustavo,
sendo:

a) RAEL VERÁS CORREA – CPF 583.680.782-53

b) DERYCK AMARAL DA COSTA  – CPF 032.991.292-52

c) JORGE WELLINGTON CORRÊA QUADROS – CPF 772.165.122-00

Art. 2º - Os componentes desta Comissão atuarão em caráter não oneroso e
possuem as suas competências previstas no artigo 4º, §3º do Decreto Municipal nº
34, de 09 de agosto de 2023.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial a Portaria Municipal nº. 62/2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Paragominas, em 20 de agosto de 2024.

JOÃO LUCÍDIO LOBATO PAES
Prefeito do Município de Paragominas

		2024-08-20T11:26:50-0300
	JOAO LUCIDIO LOBATO PAES:04772822291